
 

 

 

 
安徽申楚食品有限公司 

寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程） 

环境影响报告书 

（送审本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 安徽申楚食品有限公司 

编制单位： 安徽恒泽环境科技有限公司 

二〇二六年二月 

 

 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

i 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
隔油池、调节池、中间池、

气浮池、AO＋二沉组合池、

污泥池加盖密闭）；投放除

臭剂；恶臭气体密闭收集后

经管道进入生物除臭塔处

理后通过20m高DA001排气

筒排放 

是 

根据上表分析，本项目屠宰车间及污水处理站产生废气治理工艺符合

（HJ860.3-2018）中废气处理可行技术要求。 

（4）排气筒设置合理性分析 

本项目设置 1 个 20m 高排气筒，根据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中要求，排气筒最低高度不得低于 15m。本项目排气筒设置合理。 

2、废气无组织控制措施符合性分析 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

190 

本项目无组织废气主要为屠宰车间、污水处理站无组织废气。为减少各工艺

环节无组织排放对环境的污染，需加强生产管理和设备维修，及时维修、更换破

损的管道、机泵、阀门及污染治理设备，防止和减少生产过程中的“跑、冒、滴、

漏”和事故性排放，在此基础上还应针对无组织废气排放源，采取以下具体控制

对策： 

（1）企业还应密切关注其他可能产生无组织排放的情况，防治措施如下： 

①对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

②加强管理，减少事故的发生频次，所有操作严格按照既定的规程进行； 

③加强操作工的培训和管理，以减少人为造成的对环境的污染。 

（2）非正常工况下无组织排放应急措施与卫生防护 

运营期间要防止管道和收集系统的泄漏，避免非正常工况无组织排放。建立

非正常工况下排放的防护措施，在车间内要备有足够的通风设备。 

采用上述措施后，可有效地减少运营过程中无组织气体的排放，使污染物的

无组织排放量降低到最低的水平。 

3、废气污染防治建议 

本项目生产过程中，在工艺上应做到以下几点： 

（1）治理工程应先于产生废气的生产工艺设备开启、后于生产工艺设备停机，

并实现联锁控制。 

（2）生产设施应采用密闭式，并具有与废气收集系统有效连接的部件或装置。 

（3）企业应建立健全废气治理设施的运行维护规程和废气排放相关的原辅料

的使用、产品生产及输出、废气处理、污染物排放等信息应进行跟踪记录，建立

完善的“一厂一档”，确保企业废气处理装置运行效果。 

7.2.2 废水污染防治措施及可行性分析 

1、项目废水处理方案 

本项目生活污水经化粪池后与消毒废水、屠宰废水、设备清洗废水、生物除

臭塔废水和初期雨水一并进入污水处理站处理，污水处理站采用“预处理（格栅

＋沉淀＋隔油＋调节＋气浮）＋生化处理（AO＋二沉）＋深度处理（消毒）”的

组合工艺，最终出水水质达《屠宰及肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-2025）间接排放限值及寿县涧沟镇污水处理厂接管要求较严格值后排



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

191 

放。 

2、本项目废水水质及水量 

根据工程分析可知，本项目废水水质及水量情况见下表：



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

192 

表 7.2-4  本项目实施后废水源强 

废水

类别 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

去向 废水产生

量 m
3
/d 

废水产生量

m
3
/a 

产生浓度

mg/L 

产生量

t/a 
治理工艺 

排放浓

度

mg/L 

排放量

t/a 

屠宰

废水 

pH 

109.37 38280 

6.5~7.5 / 

厂区污水处理站（格栅＋沉淀

＋隔油＋调节＋气浮＋AO＋二

沉＋消毒） 

/ / 进入厂区污水处理站 

COD 1949 74.60 

BOD5 1000 38.28 

SS 1000 38.28 

氨氮 85 3.25 

TP 7 0.27 

TN 174 6.65 

动植物油 200 7.66 

消毒

废水 

pH 

1.33 465.5 

6.5~7.5 / 

COD 800 0.37 

BOD5 400 0.19 

SS 800 0.37 

氨氮 50 0.02 

动植物油 20 0.01 

设备

清洗

废水 

pH 

4.25 1487.5 

6.5~7.5 / 

COD 1200 1.79 

BOD5 500 0.74 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

193 

SS 600 0.89 

氨氮 40 0.06 

动植物油 80 0.12 

生物

除臭

塔废

水 

pH 

1.44 504 

6.5~7.5 / 

COD 200 0.10 

BOD5 150 0.08 

氨氮 30 0.02 

生活

污水 

pH 

1.82 637.5 

6.0~9.0 / 

COD 350 0.22 

BOD5 250 0.16 

SS 250 0.16 

氨氮 30 0.02 

动植物油 25 0.02 

初期

雨水 

CODCr 

91.75m
3
/次 91.75m

3
/次 

300 / 初期雨水池暂存后，排入厂区

污水处理站（格栅＋沉淀＋隔

油＋调节＋气浮＋AO＋二沉＋

消毒）处理 

BOD5 150 / 

SS 200 / 

综合

废水 

pH 

118.21 41374.5 

/ / 

/ 

6.5~8.5 / 

进入寿县涧沟镇污水处理

厂处理 

COD 1863 77.08 302 12.50 

BOD5 953 39.45 154 6.37 

SS 960 39.7 192 7.94 

NH3-N 81 3.37 7 0.29 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

194 

TP 7 0.27 1 0.04 

TN 161 6.65 15 0.62 

动植物油 189 7.81 8 0.33 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

195 

3、废水污染防治措施达标可行性分析 

（1）废水处理效果 

本项目污水处理站采用“预处理（格栅＋沉淀＋隔油＋调节＋气浮）＋生化处

理（AO＋二沉）＋深度处理（消毒）”的组合工艺，最终出水水质达《屠宰及肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-2025）间接排放限值及寿县涧沟镇污

水处理厂接管要求较严格值后接管市政污水管网，排入寿县涧沟镇污水处理厂进

一步处理。 

本项目污水处理各单元处理效果如下。 

表 7.2-5  污水处理各单元处理效果一览表   单位：mg/L 

处理单元 
设计规模

（t/a） 
CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

动植物

油 

格栅＋

沉淀＋

隔油 

进水 41374.5 1863 953 960 81 161 7 189 

出水 41374.5 1677 858 480 77 153 6 28 

去除率 / 10% 10% 50% 5% 5% 10% 85% 

调节＋

气浮 

进水 41374.5 1677 858 480 77 153 6 28 

出水 41374.5 1509 772 240 73 145 2 9 

去除率 / 10% 10% 50% 5% 5% 70% 70% 

AO＋二

沉 

进水 41374.5 1509 772 240 73 145 2 9 

出水 41374.5 302 154 192 7 15 1 8 

去除率 / 80% 80% 20% 90% 90% 30% 10% 

出水浓度 41374.5 302 154 192 7 15 1 8 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）污染治理可行技术，本项目属于（HJ860.3-2018）中的

废水可行技术，处理技术对照如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

196 

表7.2-6  污水处理可行技术对照表 

废水类别 可行技术 

本项目

选用技

术 

是否属

于可行

技术 

厂区内综合

污水处理站

的综合污水、

污水、专门处

理屠宰及肉

类加工废水

的集中式污

水处理厂综

合污水（屠宰

及肉制品加

工生产废水、

生活污水、初

期雨水等） 

1）预处理：粗（细）格栅；平流或旋流式沉砂、竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气

浮；其他。 

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床(UASB)；IC反应

器或水解酸化技术；活性污泥法、氧化沟法及其各类

改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法

(SBR）；缺氧/好氧活性污泥法(A/O法)；厌氧-缺氧-

好氧活性污泥法(A
2
/O法)；膜生物反应器(MBR）法；

其他。 

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂)；生物除磷；

生物与化学组合除磷；其他。 

4）消毒处理：加氯（二氧化氯或次氯酸钠）消毒；臭

氧消毒；紫外消毒；其他。 

5）深度处理：V型滤池；臭氧氧化；膜分离技术（超

滤、反渗透等)；电渗析；人工湿地；其他。 

预处理

（格栅

＋沉淀

＋隔油

＋调节

＋气浮）

＋生化

处理

（AO＋

二沉）＋

深度处

理（消

毒） 

是 

根据上表分析，本项目污水处理工艺符合（HJ860.3-2018）中污水处理可行

技术要求。 

（2）处理规模可行性 

本项目污水处理站设计处理能力300m
3
/d，污水处理规模能够处理本项目产

生废水。 

4、废水纳管可行性分析 

（1）寿县涧沟镇污水处理厂概况 

寿县涧沟镇污水处理厂位于寿县涧沟镇镇区，国道G328南侧，距离东侧社

区最近点约135米，占地面积2666m
2。该污水处理厂设计日处理能力为490m

3
/d，

采用“预处理+组合式AAO+高效沉淀池+反硝化滤池”的处理工艺，尾水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级标准的A级标准，排入淮河。 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

197 

 

图 7.2-3  寿县涧沟镇污水处理厂主体工艺流程图 

（2）接管可行性 

根据现场踏勘和资料查阅，项目区域属于寿县涧沟镇污水处理厂收水范围，

污水可排入污水处理厂集中处理。根据寿县涧沟镇污水处理厂规划设计，本项目

产生的废水在其规划中。在寿县涧沟镇污水处理厂正式运行之前，本项目不得投

产。 

综上，本项目生活废水依托污水处理厂处理可行。 

（3）对污水处理厂的影响 

本项目废水排放量约为118.21m³/d，本项目废水经预处理后水质满足《屠宰

及肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-2025）间接排放限值及寿县涧沟

镇污水处理厂接管要求较严格值，因此不会对寿县涧沟镇污水处理厂造成冲击影

响。 

（4）规范污水排放口 

本次评价要求企业在厂区总排口单独设置废水监控井，方便后期进行废水例

行采样监测。建设单位认真做好规范化排污口工作，要在排污口旁设立明显标志

（标志由生态环境部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。 

综上，本项目废水经寿县涧沟镇污水处理厂处理达标后最终排入淮河，会增

加淮河总量，但本项目污水量不大，总量贡献值小，不会降低项目所在区域现有

水环境功能。 

7.2.3 噪声污染防治措施及可行性分析 

本项目在噪声控制上优先选用低噪声设备，对变压器等噪声设备采取减振、

隔声等措施。主要噪声防治措施如下： 

1、在场区总图设计上科学规划，合理布局，尽可能将噪声设备集中布置、集

中管理、远离办公生活区，并加强场区绿化，充分利用距离衰减和草丛、树木的



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 

198 

吸声作用降噪，减小项目运行对外环境的影响。 

2、在设计中按《工业企业噪声控制设计规范》选用性能优、噪声低的设备。 

3、高噪声设备尽量在车间内布置，并设置减振基础，通过车间的建筑隔声，

可起到较好的降噪效果。 

4、对各类泵进行基础减振。 

5、制定场区内高噪声设备运行管理和检修计划，确保高噪声设备处于良好的

运行状态。 

在采取上述有效的防治措施后，加上距离衰减作用，厂界噪声可满足《工业

企业场界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准要求。 

7.2.4 固体废物污染防治措施 

1、本项目固体废物种类、数量及拟采取的处理处置方式见下表。 

表 7.2-7  本项目固体废物产生及处置情况表 

序

号 

固体废

物名称 

危险废

物类别 

危险废物

代码 

产生量

（吨/年） 
产生工序 

形

态 

主要 

成分 

有害 

成分 

危险 

特性 

污染防治

措施 

1 粪便 133-001-33 150 
静养、待

宰 

固

态 
粪便 / / 

定期由有

资质单位

回收处置 

2 病死牛 / 1 屠宰 
固

态 
病死牛 / / 

3 
肠胃内

容物 
135-001-33 750 屠宰 

固

态 

未消化

肠胃内

容物 

/ / 

4 
废弃屠

宰物 
135-001-32 112.5 屠宰 

固

态 

肉渣、废

血、残

毛、边角

料、不可

使用部

位等 

/ / 

5 

污水处

理站污

泥 

135-001-62 0.21 污水处理 
固

态 
污泥 / / 

外售综合

利用 6 
废包装

材料 
135-001-07 0.2 

包装、入

库 

固

态 

包装材

料 
/ / 

7 
污水处

理药剂
900-999-99 0.008 原料包装 

固

态 
包装袋 / / 



寿县 3.5 万头肉牛屠宰与深加工建设项目（一期工程）环境影响报告书 